8 Sexta-feira e fim de semana22, 23 e 24 de agosto de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 076/2025-RP. Objeto: Contratação de empresa p/fornecimento de arbitragem
p/a Secretaria Municipal de Esporte e Juventude de Giruá. Abertura em 08/09/25, às 9h, em
www.pregaoonlinebanrisul.com.br Dari Paulo P. Taborda-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ – RS

Inexigibilidade de Licitação 170/2025
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso III da Lei 14.133/21, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO contratação
da ASSOCIAÇÃO CAPOEIRA GUAÍBA, inscrita no CNPJ sob o nº 97.261.341/0001-52, para a realização de
duas apresentações culturais de roda de capoeira com música ao vivo e demonstrações culturais, com duração
de 20 minutos cada, no evento “Seminário Semana da Consciência Negra 2025”, a ser realizado nos dias 29 e
30 de agosto de 2025, na sede da Câmara de Vereadores de Guaíba/RS, conforme processo administrativo nº.
46607/2025 e contrato nº. 605/2025, sendo a contratada – Associação Capoeira Guaíba– R$ 500,00
(quinhentos reais)

MARCELO MARANATA SOARES REINALDO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025
A Autarquia Municipal de Turismo Gramadotur torna público a publicação da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2025: Contratação de empresa habilitada para fornecimento de
sistemas de sonorização, painel de led e iluminação, para a programação do 40º Natal Luz de Gramado
que acontecerá de 23 de outubro de 2025 à 18 de janeiro de 2026, conforme condições, quantidades e
exigências constantes no Estudo Técnico Preliminar, no Termo de Referência e seus anexos.
Com abertura da sessão de disputa de preços às 08h30min do dia 08 de setembro de 2025;
Cópia do edital acima poderá ser obtida nos sites:
www.gramadotur.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

ROSA HELENA PEREIRA VOLK
Presidente

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TURISMO GRAMADOTUR

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL

AVISODEALTERAÇÃODEEDITAL - PROCESSONº 199/2025 -PREGÃOPRESENCIAL
RGP N° 105/2025:
O município de Crissiumal torna público aos interessados que o edital de licitação na
modalidadePregão Presencial, cujo objeto é o registro de preços unitários para a aquisição
e execução de piso intertravado e meio-fio para passeios públicos, foi alterado, sendo
a nova data da abertura das propostas marcada para o dia 01 de setembro de 2025 às
08:30 horas. Informações pelo fone: 55 3524 1180, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.
com.br ou pelo site: www.crissiumal-rs.com.br.

Crissiumal, 15 de agosto de 2025.
MARCO AURÉLIO NEDEL - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará a seguinte
licitação: Pregão Eletrônico nº 75/2025, Processo nº 8779/2025, referente à
contratação de empresa para análise laboratorial ambiental. Início da sessão:
08/09/2025 às 9h00min. O edital está disponível nos sites www.cachoeiradosul.
rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de
Administração, Departamento deCompras, RuaMoron, nº 1013, fone: 51 99465
8165, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 21 de agosto de 2025. Valor
160,00 Mariana Luiz Stringuini. 2 4Secretária Municipal de Administração.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: n° 72/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL N° 30/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS
MÁQUINAS DE TRATOR DE ESTEIRA E HORAS MÁQUINAS DE ROLO COMPACTADOR, AMBOS
COM OPERADOR E COMBUSTÍVEL, PARA RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS DO MUNICÍPIO,
DEVIDO À CHUVA INTENSADO DIA17/06/2025, CONFORME DECRETOMUNICIPALNº 8.287/2025.
CONTRATANTE: PREFEITURADO MUNICÍPIO DE SOBRADINHO/RS – SECRETARIAMUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
CONTRATADA: A.N.U. PLANI SOLO TERRAPLANAGEM LTDA
VALOR DO CONTRATO: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
DOTAÇÃO A SER ONERADA:
Secretaria Municipal de Administração e Finanças- Fundo Municipal da Defesa Civil -FUNDEC
Recursos: 03.03.2228.(1232).3339039-17591390- Defesa Civil –Estado- Chuvas Intensas 14 a
20/06/2025.

Sobradinho, 21 de agosto de 2025.

Luiz Affonso Trevisan
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a publicação do seguinte editaL:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 32/2025 – Registro de Preço para aquisição de materiais
odontológicos.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 37/2025 – Registro de Preço para aquisição de Grelhas de
Concreto para drenagem pluvial.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 39/2025 – Registro de Preço para aquisição de areia.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações poderão ser obtidas no
Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54)
3282 5100 / 3282 5124 ou através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou
pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 21 de Agosto de 2025

Gilberto da Conceição Cezar
Prefeito

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
AVISO DE LEILÃO

EDITAL DE LEILÃO Nº 01/2025
OMunicípio de São Sepé comunica aos interessados que se encontra aberta a Licitação na modalidade
Leilão, cujo objeto Alienação de bem imóvel de propriedade do Município de São Sepé. Abertura:
15/09/2025, às 9 horas. O edital encontra-se à disposição no endereço eletrônico www.saosepe.
atende.net.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de agosto de 2025.
MARCELO FARIA ELLWANGER

Prefeito Municipal

PREFEITURADE SANTOANTÔNIO DAPATRULHA
AVISO DE CONCORRÊNCIAELETRÔNICAN.° 033/2025

Comunicamos aos interessados que está aberta a Concorrência Eletrônica n.° 033/2025 do tipo menor
preço, exclusiva às beneficiárias da lei complementar nº 123/2006, destinada à contratação de empresa para
fornecimento de materiais e prestação de serviços para a execução de reforma, que engloba o revestimento
de meia parede e a instalação de portas na EMEF José Telmo Martins, no município de Santo Antônio da
Patrulha/RS, conforme termo de referência em anexo. O credenciamento e a sessão pública serão realizados
no site www.portaldecompraspublicas.com.br, com abertura no dia 01 de outubro de 2025 às 09hs e 01min,
devendo as propostas serem apresentadas no referido site até às 09h do mesmo dia.

Santo Antônio da Patrulha, 21 de agosto de 2025.
Rodrigo Gomes Massulo - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2025

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberto o Chamamento Público nº 006/2025, para credenciamento de empresas interessadas para exames
e consultas médicas em cardiologia. O período de credenciamento é de 22 de agosto de 2025 até 22
de agosto de 2026. O Edital poderá ser retirado na Secretaria Municipal da Administração, no horário
das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.
rs.gov.br. Maiores informações, na Prefeitura Municipal de Coronel Pilar - RS, ou pelo telefone (54)
3435-1115/1117. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2025

O Município de Coronel Pilar - RS torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberto o Pregão Presencial nº 027/2025, do tipo menor preço por item, para registro de preços para
lanches e bebidas. O credenciamento, entrega dos envelopes e a sessão pública serão realizados na
Sala de Reuniões, localizada no Centro Cultural Villas Boas, sito a Rua Francisco Letrari, nº 365, Centro,
Coronel Pilar- RS, no dia 04 de setembro de 2025, às 9 horas. O Edital poderá ser retirado na Secretaria
Municipal da Administração, no horário das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00 horas, de segunda a
sexta-feira, ou no site: www.coronelpilar.rs.gov.br. Maiores informações, na PrefeituraMunicipal de Coronel
Pilar - RS, ou pelo telefone (54) 3435-1115/1117. Ivan Batista Agatti, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

MARCO ANTONIO MONTEIRO CARDOSO, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA
PÚBLICA a licitação na modalidade Pregão Eletrônico-RP nº 43/2025 AQUISIÇÃO
DE BRINQUEDOS DIDÁTICOS E MATERIAIS DE CONSUMO DESTINADOS ÀS
ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 04 de
setembro de 2025, às 08h00min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul,
localizada na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181 e site: WWW.
capivaridosul.rs.gov.br e plataforma WWW.bll.org.br

Marco Antonio Monteiro Cardoso
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2025
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 03 de
setembro de 2025, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.
com.br, para o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de higiene pessoal. O
edital estará disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br,
na Aba PORTAL LICITAÇÕES, ou diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores
informações na Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência,
800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI BATISTA FELTES, Prefeito Municipal.

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2025
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às 13h30min do dia 04 de
setembro de 2025, estará aberta a disputa de preços através do SITE, www.portaldecompraspublicas.
com.br, para a Aquisição de triturador/picador de Resíduos vegetais, como galhos, troncos, podas,
arbustos e folhas de árvores em geral, rebocável, para atender a Demanda do Setor de Limpeza
Pública do Município de Campo Bom. O edital estará disponível em nossa página na Internet, no
endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba COMPRAS E LICITAÇÕES, e diretamente no
site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da
Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS. GIOVANI
BATISTA FELTES, Prefeito Municipal.

PUBLICAÇÃO EXTRATOS
TERMODECONVÊNIO Nº 003/2025.Celebração de Convênio entre o Município de Campo Bom eAPAE
para custeio do programa CAS/TEAcolhe, nos termos da Portaria SES/RS nº 509/2025 e Portaria SES/
RS n° 105/2025, com destinação de recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde ao
Fundo Municipal de Saúde de Campo Bom. Valor: R$ R$ 1.200.000,00. Vigência de 12(doze) meses a
contar 08/08/2025. Em favor de ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCION DE CAMPO
BOM. TERMO DE CONVÊNIO Nº 004/2025. Repasse de valor destinado na Portaria GM/MS nº 7.379,
de 30 de junho de 2025 à Associação Hospitalar Vila Nova, gestora do Hospital de Campo Bom Dr.
Lauro Reus, conforme detalhado no Plano Operativo. Valor: R$ 200.000,00. Vigência: 06/08/2025 à
31/12/2025. Em favor de ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR VILA NOVA. Contrato 199/2025, Dispensa de
Licitação nº 063/2025. Aquisição de 200 (duzentos) cobertores para a Secretaria de Desenvolvimento
Social e Habitação de Campo Bom Vigência 90 (noventa) dias a contar de 11/08/2025.Valor: R$
6.110,00 Em favor de M.L. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Contrato 204/2025, Dispensa
de Licitação nº 068/2025. Prestação de serviços de manutenção corretiva em dois aparelhos de ar
condicionado tipo split de 60.000 BTUs, instalados no saguão da Prefeitura Municipal de Campo Bom/
RS. Vigência 03 meses a contar de 08/08/2025. Valor: R$ 8.036,06. Em favor de ARMANT SOLUCOES
EM CLIMATIZACAO LTDA. Contrato 206/2025, Dispensa de Licitação nº 067/2025. Contratação de
serviço com material e mão de obra para troca das barras antipânico das portas das Escolas EMEF
Presidente Vargas, EMEF Esperança e EMEF 25 de Julho, Emei Bem Viver e Praça CEU. Vigência 90
(noventa) dias a contar de 08/08/2025.Valor: R$ 16.017,16. Em favor de AMAURI O. S. DE MATTOS
ESQUADRIAS. Contrato 207/2025, Concorrência nº 003/2025. Contratação de empresa especializada
com responsabilidade técnica, material e mão de obra na reforma interna dos prédios do teatro e da
biblioteca do Centro de Educação Integrada – CEI, a serem executados em regime de empreitada por
preço unitário. Vigência 02 meses a contar de 08/08/2025.Valor: R$ 100.000,00. Em favor de ANIMO
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. Contrato 208/2025, Concorrência nº 002/2025. Contratação
de empresa especializada com responsabilidade técnica, material e mão de obra na reforma no sistema
de impermeabilização da arquibancada do teatro e cobertura do prédio da biblioteca do complexo CEI
Vigência 02 meses a contar de 07/08/2025.Valor: R$ 128.884,90. Em favor de LUCCA ENGENHARIA
LTDA. Contrato 209/2025, Dispensa de Licitação nº 071/2025. Contratação de entidade integrante do
“SistemaS” - SENAI, para fornecimento de cursos de capacitação profissional -Cursos de couro calçadista,
panificação e confeitaria Vigência 02 (dois) meses a contar de 13/08/2025.Valor: R$ 138.480,00. Em
favor de SERVIÇO NACIONAL DEAPRENDIZAGEM INDUSTRIAL-SENAI. Contrato 211/2025, Adesão
Pregão Eletrônico 006/2023 FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - Ata de
Registro de Preços nº 8/2023 (SEI 3910923). Aquisição de Ônibus Rural Escolar, tipo ORE 3. Vigência:
320 dias a contar de 19/08/2025. Valor: R$ 994.304,98. Em favor de IVG BRASIL LTDA. Contrato
212/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 063/2025. Contratação de empresa especializada - Jornal
Repercussão - para fornecimento de assinaturas anuais de jornais na modalidade impressa. Vigência
12 meses a contar de 11/08/2025.Valor: R$ 21.480,00 Em favor de JORNAL REPERCUSSÃO LTDA.
Contrato 218/2025, Pregão Eletrônico nº 056/2025. Constitui objeto do presente contrato a Aquisição
de aparelho raio-X odontológico. Vigência 60 (sessenta) dias, contar de 20/08/2025.Valor: R$ 7.949,00
Em favor de EQUIPUS SUL EQUIPAMENTOS E PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA. Contrato
222/2025, Credenciamento nº 005/2024. Contratação de uma vaga de acolhimento Institucional de
Longa Permanência para Idosos (ILPI) com Grau de Dependência II, para a paciente C. R. Vigência 12
meses a contar de 18/08/2025.Valor: R$ 51.756,00. Em favor de HAMBURGO GERIATRIA LTDA.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha

INEXIGIBILIDADES DE CHAMAMENTO
OMunicípio deGaribaldi torna público que realizou o processo de Inexigibilidade de Chamamento Público
nº 066/2025 para a formalização de parceria para estabelecer parâmetros e diretrizes para a execução
do projeto voltado à realização da 23ª Edição do evento “Seleção dos Melhores Vinhos, Espumantes
e Sucos de Garibaldi”, com fulcro nos artigos 31, da Lei Federal nº 13.019/2014, c/c art. 17 do Decreto
Municipal 4.131/2017, como também, os descritos nas alíneas do inciso V, do artigo 35, da Lei Federal
nº 13.019/2014. Maiores informações pelo fone (54) 3462-8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

TERMOS DE FOMENTO
OMunicípio deGaribaldi torna público que firmouTermo de Fomento nº 034/2025 comAVIGA-Associação
de Vinicultores de Garibaldi de Garibaldi.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 101/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 088/2025

O Prefeito de Rio Pardo torna público, ao conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a
aquisição de 01 veículo, que se dará dia 23 de setembro de 2025, às 08h30min (oito horas e trintaminutos)
no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.
pregaobanrisul.com.br e www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 21 de agosto de 2025.
Rogério Luiz Monteiro

Prefeito

CULTURA

Feira do Livro de
Santa Maria inicia
nesta sexta-feira

A 52ª Feira do Livro de Santa
Maria inicia nesta sexta-feira
(22). Desde a última semana, a
Praça Saldanha Marinho registra
uma grande movimentação de
pessoas que trabalham na mon-
tagem da estrutura que receberá
as atrações e as bancas de livros.

A programação cultural
na Praça começa a partir das
13h30min desta sexta e a aber-
tura oficial do evento ocorre às
18h, no Theatro Treze de Maio,
com a presença de autoridades,
convidados, patrono e profes-
sor homenageado. Ainda no
Theatro, às 19h, terá a primeira
atração do Livro Livre com o
Show “A Sbørnia Kontr’Atracka”,
com Kraunus (Hique Gomez)
e Nabiha (Simone Rasslan). A
Feira do Livro segue até o dia 6
de setembro.

O evento terá 16 dias com
muitas atividades para todos
os públicos: infantil, juvenil e
adulto. Além da Praça, haverá a
Feira Fora da Caixa com atrações
descentralizadas na Biblioteca
Henrique Bastide e na Praça
CEU. Confira as atividades da
Feira Fora da Feira aqui.

Como parte da Feira do Livro,
o público poderá visitar duas ex-
posições na Biblioteca Municipal
Henrique Bastide. A Exposição
“Erico Verissimo esteve aqui”,
estará de 22 de agosto a 6 de
setembro, já a “Vitrine Literária:
As obras de Athos Miralha”, tam-
bém ficará aberta de 22 de agosto
a 6 de setembro. A Biblioteca Mu-
nicipal Henrique Bastide fica na
avenida Presidente Vargas, 1300,
bairro Nossa Senhora de Fátima.
O horário de funcionamento é de
segunda a sexta-feira, das 8h às
12h, e das 14h às 16h30min.

Os espetáculos infantis são
destinados a crianças em forma
de música e histórias cantadas,
que estimulam a imaginação
e, muitas vezes, representam o
primeiro contato delas com o
palco do Theatro. De segunda a
sexta-feira, as sessões são exclu-
sivas para escolas previamente
agendadas.

Durante a semana, os espetá-
culos infantis são destinados às
escolas de Santa Maria e região.
Aos finais de semana, os espe-
táculos infantis são voltados à
comunidade, que deve retirar
os ingressos na bilheteria do
Theatro Treze de Maio um dia
antes de cada atividade. Para o
Livro Livre, os ingressos devem
ser retirados no dia de cada
apresentação a partir das 14h,
na bilheteria do Theatro Treze de
Maio. A programação cultural
da Feira do Livro de Santa Maria
é gratuita.